

**西南药业股份有限公司**

**600666**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	2
§ 4 附录 .....	5

**§1 重要提示**

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人李标, 主管会计工作负责人李标, 会计机构负责人陈林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况简介**

## 2.1 公司基本信息

股票简称	西南药业	变更前简称(如有)	
股票代码	600666		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	蒋茜	周霞	
联系地址	重庆市沙坪坝区天星桥 21 号		重庆市沙坪坝区天星桥 21 号
电话	023-89855125	023-89855125	
传真	023-89855126	023-89855126	
电子信箱	swp600666@si na100.com		swp600666@si na100.com

## 2.2 财务资料

## 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	853,886,582.75	821,480,245.94	3.94
股东权益(不含少数股东权益)(元)	308,266,083.89	299,369,092.12	2.97
每股净资产(元)	2.07	2.01	2.97
调整后的每股净资产(元)	1.97	1.92	2.60
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	19,274,583.90	19,274,583.90	-47.72
每股收益(元)	0.06	0.06	0
净资产收益率(%)	2.93	2.93	增加 0 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.93	2.93	增加 0 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		35,615.40	
合计		30,273.09	

## 2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	96,182,596.99	99,607,805.76	96,117,136.48	98,149,180.28
减：主营业务成本	67,916,628.27	67,632,888.90	67,855,645.37	65,927,645.03
主营业务税金及附加	624,108.23	630,516.66	624,108.23	624,027.38
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	27,641,860.49	31,344,400.20	27,637,382.88	31,597,507.87
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	65,055.03	138,202.73	65,055.03	135,082.31
减：营业费用	6,109,113.19	9,720,730.29	6,106,953.19	9,709,884.54
管理费用	8,598,598.04	9,364,771.27	7,568,310.81	7,107,749.29
财务费用	2,688,672.98	3,004,510.56	2,450,029.25	2,285,078.98
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,310,531.31	9,392,590.81	11,577,144.66	12,629,877.37
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-590,181.57	-285,944.59	-1,582,914.50	-2,012,552.60
补贴收入		265,500.00		
营业外收入				
减：营业外支出	-35,615.40	-225,543.00	-36,048.20	-225,543.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,755,965.14	9,597,689.22	10,030,278.36	10,842,867.77
减：所得税	1,000,000.00	830,971.95	1,000,000.00	830,971.95
减：少数股东损益	-141,026.63	-120,635.12		
加：未确认投资损失（合并报表填列）	127,349.59	133,573.55		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	9,024,341.36	9,020,925.94	9,030,278.36	10,011,895.82

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,487	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
东方证券股份有限公司	1,000,000	人民币普通股
韩英	479,300	人民币普通股
蔡利国	380,000	人民币普通股
上海煤气第二管线工程有限公司	362,229	人民币普通股
罗树安	215,700	人民币普通股
曾圣建	209,100	人民币普通股
余春香	201,100	人民币普通股
张敬	161,345	人民币普通股
刘彬	154,300	人民币普通股
曾粉	134,000	人民币普通股

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内，公司继续推进成本比价招标采购，力求进一步降低生产成本，增强公司产品的市场竞争力；加大了销售力度，继续开展“健康快车”行动，织人员到川、云、贵、渝地区、特别是中小城市召开各种产品推介会，为进一步扩大公司销售规模打下了基础；在生产方面，公司紧密配合销售工作，精心组织生产，严格执行批生产指令，加强了产品质量控制；公司进行了机构调整，进一步完善了法人治理结构，使公司内部管理更适合发展的需要。2006 年，公司将继续以销售工作为中心，统率生产经营全局。

本报告期，公司累计实现主营业务收入 96,182,596.99 元，比去年同期减少了 3,425,208.77 元；实现主营业务利润 27,641,860.49 元，比去年同期减少了 3,702,539.71 元；实现净利润 9,024,341.36 元，比去年同期增加了 3,415.42 元。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
粉针	19,816,527.09	13,356,975.00	32.60
片剂	37,991,745.51	22,293,071.68	41.32
输液	22,399,552.99	19,113,087.93	14.67
针剂	13,121,554.76	10,677,052.84	18.63
分产品			
复方对乙酰氨基酚片 (散列通)	10,029,540.50	3,104,147.68	69.05
盐酸吗啡缓释片	3,341,881.20	299,311.64	91.04
注射用头孢唑肟钠	9,137,614.75	3,206,312.53	64.91
其中: 关联交易	16,073,259.63	9,589,164.21	40.34
关联交易的定价原则	关联交易遵循市场价格的原则，主要按市场价格定价。与非关联方的交易价格基本一致。		

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

项 目	2006 年 1 - 3 月		2005 年度		增减幅度 (%)
	金额 (元)	占利润总额的比例 (%)	金额 (元)	占利润总额的比例 (%)	
主营业务利润	27,641,860.49	283.33	135,840,447.17	833.70	-66.01
其他业务利润	65,055.03	0.67	208,517.16	1.28	-47.89
期间费用	17,396,384.21	178.32	123,935,449.82	760.63	-76.56
投资收益	-590,181.57	-6.05	3,839,434.83	23.56	-125.67
营业外收支净额	35,615.40	0.37	75,328.78	0.46	-21.04
利润总额	9,755,965.14	100.00%	16,293,778.12	100.00%	0.00

注：1、主营业务利润占利润总额比例下降：原因主要是由于毛利率略有下降所致。

2、其他业务利润占利润总额比例下降：原因主要是由于去年有部分材料销售，而本期很少。

3、期间费用占利润总额的比例下降：原因是公司加强了费用控制。

4、投资收益占利润总额的比例下降：原因是去年有股权转让收益，而本期没有。

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、公司 2006 年第一次临时股东大会审议并通过了关于转让重庆大易制药有限公司部分股权的议案。公告刊登在 2006 年 3 月 21 日出版的《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上。公司正在办理相关过户手续。

2、公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第十次会议和 2006 年第二次临时股东大会审议通过了关于更换公司董事和监事的议案。相关公告刊登在 2006 年 2 月 17 日、3 月 21 日出版的《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上。公司正在工商行政管理局办理工商备案事宜。

3、公司第五届董事会第十一次会议审议通过了关于选举李标先生为公司董事长的议案。公告刊登在 2006 年 3 月 21 日出版的《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上。公司正在工商行政管理局等机构办理变更事宜。

4、公司 2006 年 3 月 27 日召开了关于股权分置改革相关股东会，审议并通过了公司股权分置改革方案。公告刊登在 2006 年 3 月 29 日出版的《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上。2006 年 4 月 7 日，公司在《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上刊登了《股权分置改革实施公告》，2006 年 4 月 12 日公司股票复牌，至此，股权分置改革事宜办理完毕。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
太极集团有限公司	鉴于公司非流通股股东成都吉隆实业有限公司、四川金鸣投资咨询有限公司未明确表示其是否同意参与本次股权分置改革,太极集团同意,根据公司相关股东会议通过的股权分置改革方案需由上述两股东承担的对价安排,由太极集团代为垫付。代为垫付后,太极集团将向上述两股东追偿代为垫付的对价股份。本次股改完成后,上述两股东持有的西南药业股份若上市流通需向太极集团偿还代为垫付的对价股份或取得太极集团的同意,并由西南药业向上海证券交易所提出该等股份的上市流通申请。	正在履行中

西南药业股份有限公司  
 法定代表人：李标  
 2006 年 4 月 14 日

## § 4 附录

## 资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：西南药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	96,032,511.10	82,559,002.03	95,941,438.82	82,191,857.01
短期投资				
应收票据		4,766,821.71		4,766,821.71
应收股利				
应收利息				
应收账款	104,241,490.23	86,611,500.21	101,695,525.72	84,392,444.10
其他应收款	33,552,283.51	35,178,711.03	36,023,589.13	35,123,565.03
预付账款	63,292,805.43	59,626,468.95	63,292,805.43	59,436,468.95
应收补贴款				
存货	86,614,062.69	76,175,189.77	86,502,951.68	75,928,518.82
待摊费用	203,016.48	122,326.54	170,155.08	120,016.43
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	383,936,169.44	345,040,020.24	383,626,465.86	341,959,692.05
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	55,206,129.42	55,796,311.00	221,318,199.34	222,901,113.84
长期债权投资				
长期投资合计	55,206,129.42	55,796,311.00	221,318,199.34	222,901,113.84
其中：合并价差	25,228,873.70	25,951,876.34		
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	389,293,469.70	388,306,826.40	286,280,930.71	285,921,491.71
减：累计折旧	137,138,339.70	131,776,489.63	86,791,126.94	82,037,902.53
固定资产净值	252,155,130.00	256,530,336.77	199,489,803.77	203,883,589.18
减：固定资产减值准备	7,961,963.65	7,961,963.65	177,731.37	177,731.37
固定资产净额	244,193,166.35	248,568,373.12	199,312,072.40	203,705,857.81
工程物资	4,243,132.81	6,971,925.38	4,243,132.81	6,971,925.38
在建工程	1,874,299.14	73,839.80	946,232.14	73,839.80
固定资产清理	104,954.69		104,954.69	
固定资产合计	250,415,552.99	255,614,138.30	204,606,392.04	210,751,622.99
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	163,650,794.64	164,266,097.25	89,942,223.96	90,524,026.59
长期待摊费用	677,936.26	763,679.15	154,765.74	218,115.64
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	164,328,730.90	165,029,776.40	90,096,989.70	90,742,142.23
<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	853,886,582.75	821,480,245.94	899,648,046.94	866,354,571.11
<b>流动负债：</b>				



短期借款	131,120,000.00	131,120,000.00	131,120,000.00	131,120,000.00
应付票据	118,749,545.81	105,500,000.00	118,749,545.81	105,500,000.00
应付账款	87,068,404.80	61,135,287.90	110,205,419.30	84,200,164.58
预收账款	6,164,817.94	4,065,642.29	6,134,928.93	4,008,140.28
应付工资				-
应付福利费	2,460,426.54	2,363,954.19	129,311.66	74,322.97
应付股利	1,977,480.14	1,977,480.14	1,925,018.59	1,925,018.59
应交税金	12,750,613.93	16,720,867.74	12,045,765.11	16,080,063.39
其他应交款	1,899,707.78	2,007,697.12	1,809,337.06	1,916,268.90
其他应付款	65,899,512.41	79,561,481.05	111,694,591.79	124,739,014.83
预提费用	12,272.76		12,272.76	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	428,102,782.11	404,452,410.43	493,826,191.01	469,562,993.54
<b>长期负债：</b>				
长期借款	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	666,512.72	666,512.72		-
其他长期负债				
长期负债合计	100,666,512.72	100,666,512.72	100,000,000.00	100,000,000.00
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	528,769,294.83	505,118,923.15	593,826,191.01	569,562,993.54
少数股东权益	16,851,204.03	16,992,230.67		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	148,792,973.00	148,792,973.00	148,792,973.00	148,792,973.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	148,792,973.00	148,792,973.00	148,792,973.00	148,792,973.00
资本公积	52,654,265.31	52,654,265.31	52,654,265.31	52,654,265.31
盈余公积	44,379,153.04	44,379,153.04	39,519,580.26	39,519,580.26
其中：法定公益金	11,902,901.94	11,902,901.94	9,473,115.55	9,473,115.55
未分配利润	64,685,335.13	55,660,993.77	64,855,037.36	55,824,759.00
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失	2,245,642.59	2,118,293.00		
所有者权益（或股东权益）合计	308,266,083.89	299,369,092.12	305,821,855.93	296,791,577.57
负债和所有者权益（或股东权益）总计	853,886,582.75	821,480,245.94	899,648,046.94	866,354,571.11

公司法定代表人: 李标 主管会计工作负责人: 李标 会计机构负责人: 陈林

**利润表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：西南药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	96,182,596.99	99,607,805.76	96,117,136.48	98,149,180.28
减：主营业务成本	67,916,628.27	67,632,888.90	67,855,645.37	65,927,645.03
主营业务税金及附加	624,108.23	630,516.66	624,108.23	624,027.38
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	27,641,860.49	31,344,400.20	27,637,382.88	31,597,507.87
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	65,055.03	138,202.73	65,055.03	135,082.31
减：营业费用	6,109,113.19	9,720,730.29	6,106,953.19	9,709,884.54
管理费用	8,598,598.04	9,364,771.27	7,568,310.81	7,107,749.29
财务费用	2,688,672.98	3,004,510.56	2,450,029.25	2,285,078.98
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,310,531.31	9,392,590.81	11,577,144.66	12,629,877.37
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-590,181.57	-285,944.59	-1,582,914.50	-2,012,552.60
补贴收入		265,500.00		
营业外收入				
减：营业外支出	-35,615.40	-225,543.00	-36,048.20	-225,543.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,755,965.14	9,597,689.22	10,030,278.36	10,842,867.77
减：所得税	1,000,000.00	830,971.95	1,000,000.00	830,971.95
减：少数股东损益	-141,026.63	-120,635.12		
加：未确认投资损失（合并报表填列）	127,349.59	133,573.55		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	9,024,341.36	9,020,925.94	9,030,278.36	10,011,895.82

公司法定代表人：李标 主管会计工作负责人：李标 会计机构负责人：陈林

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：西南药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	62,119,750.09	62,108,950.09
收到的税费返还		-
收到的其他与经营活动有关的现金	141,081,060.89	119,198,319.19
现金流入小计	203,200,810.98	181,307,269.28
购买商品、接受劳务支付的现金	19,536,990.55	19,469,083.10
支付给职工以及为职工支付的现金	12,228,610.05	12,122,395.02
支付的各项税费	12,210,690.68	12,209,384.00
支付的其他与经营活动有关的现金	139,949,935.80	118,466,061.76
现金流出小计	183,926,227.08	162,266,923.88
经营活动产生的现金流量净额	19,274,583.90	19,040,345.40
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金	429,745.74	429,620.98
现金流入小计	429,745.74	429,620.98
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	2,639,805.37	2,129,369.37
投资所支付的现金		-
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	2,639,805.37	2,129,369.37
投资活动产生的现金流量净额	-2,210,059.63	-1,699,748.39
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	25,000,000.00	25,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	25,000,000.00	25,000,000.00
偿还债务所支付的现金	25,000,000.00	25,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,764,252.50	2,764,252.50
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	32,061,762.70	32,061,762.70
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	59,826,015.20	59,826,015.20
筹资活动产生的现金流量净额	-34,826,015.20	-34,826,015.20
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-17,761,490.93	-17,485,418.19
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	9,024,341.36	9,030,278.36

加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-141,026.63	-
减：未确认的投资损失	127,349.59	
加：计提的资产减值准备	-648,395.59	-648,395.59
固定资产折旧	5,516,576.32	4,753,224.41
无形资产摊销	615,302.61	581,802.63
长期待摊费用摊销	75,930.30	65,705.31
待摊费用减少(减：增加)	-80,689.94	-50,138.65
预提费用增加(减：减少)	12,272.76	12,272.76
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	-35,615.40	-36,048.20
固定资产报废损失		
财务费用	2,389,329.09	2,388,881.52
投资损失(减：收益)	590,181.57	1,582,914.50
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-10,438,872.92	-10,574,432.86
经营性应收项目的减少(减：增加)	-11,127,771.72	-11,843,320.16
经营性应付项目的增加(减：减少)	23,650,371.68	23,777,601.37
其他		
经营活动产生的现金流量净额	19,274,583.90	19,040,345.40
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额		
减：现金的期初余额	35,394,099.46	35,303,027.18
加：现金等价物的期末余额	53,155,590.39	52,788,445.37
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-17,761,490.93	-17,485,418.19

公司法定代表人：李标 主管会计工作负责人：李标 会计机构负责人：陈林